
1 

 

                           OBEC PŘESTAVLKY 

Zastupitelstvo obce Přestavlky 

Obecně závazná vyhláška 

č. 2/2015, 

kterou se vydává požární řád obce 

 
Zastupitelstvo obce Přestavlky se na svém zasedání konaném dne 30.09.2015 

usneslo vydat na základě § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o 

požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární 

ochraně“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 

závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

Tato vyhláška upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci.  

 

Čl. 2 

Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany 

v obci 

 

(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními 

pohromami a jinými mimořádnými událostmi na území obce Přestavlky 

(dále jen „obec“) je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce 

(dále jen „JSDH obce“) podle čl. 5 této vyhlášky a dále jednotkami požární 

ochrany uvedenými v příloze č. 1 této vyhlášky.“  

 

(2) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany obec v samostatné 

působnosti pověřila ing. Jakuba Bartla, který vykonává monitoring úrovně 

požární ochrany v obci, o níž předkládá zprávu starostovi minimálně 1x za 

rok. 

 

(3) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany byly na základě usnesení 

zastupitelstva obce dále pověřeny tyto orgány obce: 

a) zastupitelstvo obce - projednáním stavu požární ochrany v  obci 

minimálně 1 x za 6 měsíců; vždy po závažné mimořádné události 

mající vztah k  požární ochraně v obci. 



2 

 

b) starosta - prováděním pravidelných kontrol dodržování předpisů 

požární ochrany obce, a to minimálně 1 x za 12 měsíců. 

Čl. 3 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným 

nebezpečím vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

 

(1) Za činnosti, při kterých hrozí zvýšené nebezpečí vzniku požáru, se podle 

místních podmínek považuje: 

 

a) Pořádání kulturních akcí (v sále kulturního domu) při účasti 200 a více 

osob. Bezpečnost při provozování této činnosti je zabezpečena 

pořadatelem akce. Kulturní dům je vybaven daným počtem přenosných 

hasících přístrojů. 

 

b) Spalování hořlavých látek na volném prostranství a rozdělávání 

ohňů. Pro bezpečné provádění těchto činností stanovuje obec následující 

podmínky: 

 

 spalování není možné provádět plošným způsobem a nesmí se 

provádět v období dlouhodobého sucha, při  vysokých venkovních 

teplotách a za větrného počasí 

 místo spalování hořlavých látek se volí tak, aby nedošlo ke vznícení 

okolních hořlavých předmětů, porostů a hořlavých konstrukcí objektů 

vlivem sálavého tepla, úletem žhavých částic, vedením tepla apod. 

 ohniště musí být zabezpečeno tak, aby nedošlo k přenesení ohně přes 

suché porosty nebo okolní hořlavý materiál na další prostory mimo 

ohniště 

 spalování  hořlavých látek smí provádět pouze osoba starší  18 let, 

osoby mladší mohou tuto činnost provádět jen za dozoru osoby starší 

18 let 

 místo pro rozdělávání ohně musí být izolováno od hořlavých látek, 

např. obložením kameny, vytvořením ochranného pásma nebo 

odkopáním půdy kolem ohniště 

 oheň se nesmí ponechávat bez dozoru a ohniště lze opustit až po 

úplném vyhasnutí ohně, jeho zalití vodou nebo zasypáním zeminou 

 ohně nelze rozdělávat v lese a ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa, 

s výjimkou stanovenou zvláštním právním předpisem (§ 20 zákona č. 

289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů) 

 

c) Používání balónků štěstí. Obec důrazně nedoporučuje vypouštět 

balónky štěstí. Pokud někdo vypustí balónek štěstí za veškeré případné 



3 

 

škody vzniklé v souvislosti s manipulací s balónky štěstí nese vždy 

odpovědnost osoba manipulující s balónky štěstí, a to i v případě, pokud 

bylo s balónky štěstí manipulováno v souladu s návodem k použití. 

 

d) Používání zábavné pyrotechniky. Pro bezpečné provádění těchto 

činností stanovuje obec následující podmínky: 

 

 zábavnou pyrotechniku lze používat pouze k účelu a způsobem 

stanoveným dle návodu k použití 

 používání zábavné pyrotechniky nesmí být prováděno v době 

zvýšeného sucha nebo v blízkosti ploch s dozrávajícím obilím, 

suchých luk, lesů, a elektrického vedení. Obzvláště nebezpečné je 

používání těchto výrobků při velkém shromáždění osob a dětí bez 

dozoru dospělých nebo osob pod vlivem alkoholu 

 za veškeré případné škody vzniklé v souvislosti s manipulací nese 

vždy odpovědnost osoba manipulující, a to i v případě, pokud bylo s 

výrobkem manipulováno v souladu s návodem k použití. 

 

(2) Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních 

podmínek považuje: 

 

a) Období sklizně, skladování pícnin a obilovin. Pro bezpečné provádění 

těchto činností stanovuje obec následující podmínky: 

 

 nepoužívat otevřený oheň a nekouřit ve vzdálenosti menší než 15 m 

od pozemků s obilím, od volných skladů (stohů) sena, slámy, 

v uzavřených skladech sena a slámy (seníky a stodoly) a ve 

vzdálenosti menší než 15 m od těchto skladů a při práci na obilných  

polích 

 

b) Během kalendářního roku může být vyhlášeno období dlouhodobého 

sucha. Považuje se za ně zejména období s dlouhodobým nedostatkem 

srážek, nízkou půdní a vzdušnou vlhkostí, s dlouhodobě vysokou teplotou 

vzduchu. Jedná se především o měsíce červen až srpen. Období 

dlouhodobého sucha vyhlašuje podle místních podmínek starosta obce. 

V tomto období se považuje za bezpečné, když je dodržován přísný zákaz 

kouření a rozdělávání ohňů, používání otevřeného ohně a odhazování 

žhavých, hořících nebo doutnajících předmětů a nedopalků cigaret 

například v lesních porostech, v suchých travních porostech, na plochách 

zemědělských kultur, ve skladech pícnin, obilovin, slámy. 

 

c) Topné období, za něž se pro účely tohoto požárního řádu považuje 

zpravidla období od 15. 10. do 15. 5. následujícího kalendářního roku, 



4 

 

kdy jsou používány spotřebiče paliv určené k vytápění. Obec považuje 

používání spotřebičů paliv určených k vytápění za  bezpečné pokud jsou 

dodržovány následující podmínky: 

 

 dodržování bezpečnostní vzdálenosti spotřebičů paliv od povrchů 

stavebních konstrukcí,  podlahové krytiny a dalších hořlavých 

předmětů, které jsou stanoveny v původní dokumentaci výrobce nebo 

dovozce spotřebiče (např. v návodu k obsluze). V ostatních případech 

dodržování bezpečné vzdálenosti spotřebičů od hořlavých hmot 

stanovuje vyhláška (§ 30 odst. 10 vyhl. č. 23/2008 Sb., o technických 

podmínkách požární ochrany staveb) 

 udržování komínů a kouřovodů v takovém stavebně technickém stavu, 

aby byla zajištěna požární bezpečnost při provozu připojených 

tepelných spotřebičů 

 dodržování bezpečné vzdálenosti 1m od vnějšího povrchu komínového 

tělesa v případě uložení hořlavých látek v půdních a sklepních 

prostorách 

 zachovávání volného přístupu nejméně 1 m k vybíracím a vymetacím 

dvířkům, komínovým lávkám a jejich udržování v bezpečném stavu 

 zabezpečování čištění a kontroly komínů vlastníky nebo správci 

objektů ve lhůtách a způsobem stanoveným zvláštním právním 

předpisem (nařízení vlády č. 91/2010 Sb., o podmínkách požární 

bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv) 

Čl. 4 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci 

 

(1) Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události na 

území obce je zabezpečeno systémem ohlašoven požárů uvedených v čl. 7. 

 

(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními 

pohromami a jinými mimořádnými událostmi na území obce je 

zabezpečena jednotkami požární ochrany uvedenými v čl. 5 a v příloze č. 1 

vyhlášky. 

 

Čl. 5 

Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a 

vybavení 

 

(1) Obec zřídila JSDH obce, jejíž kategorie, početní stav a vybavení jsou 

uvedeny v příloze č. 2 vyhlášky.  

 



5 

 

(2) Členové JSDH obce se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve 

stanoveném čase do požární zbrojnice na adrese Přestavlky 109, anebo na 

jiné místo, stanovené velitelem jednotky. 

 

Čl. 6 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé 

použitelnosti 

 

JSDH obce vede přehled o zdrojích vody v obci pro hašení požárů, provádí 

kontrolu vodních zdrojů v obci minimálně 1 x za 2 roky, o tomto je vyhotoven 

zápis a mapa s uvedenými vodními zdroji a jejich funkčnosti. Přehled vodních 

zdrojů je uveden v příloze č.3 tohoto požárního řádu. 

 

(1) Za zdroje požární vody se určují: 

 

a) hydrantová síť – v obci je vybudována hydrantová síť s jednotlivými 

podzemními hydranty 

 

b) požární nádrž – v obci na horním konci je vybudována požární nádrž o 

objemu 120 m3. U nádrže je zřízeno odběrné místo, které je trvale 

udržováno.  

 

(2) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu s 

předpisy o požární ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro 

hašení požárů, zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť pro 

požární techniku a trvalou použitelnost zdrojů. 

 

(3) Provozovatel (správce) hydrantové sítě je povinen ji udržovat v takovém 

technickém stavu, aby bylo umožněno čerpání vody pro hašení požáru s 

požadovaným odběrem. 

   

(4) Vlastník pozemku, příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení je 

povinen zajistit volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede 

prokazatelně tuto povinnost na další osobu (správce, nájemce, uživatele), 

nevykonává-li svá práva vůči pozemku nebo komunikaci sám. 

  

(5) Všechny nadzemní a podzemní hydranty, vnitřní hydrantové systémy, 

výtokové stojany, plnící místa a výtoky z požárních potrubí musí být označeny 

tak, aby byl jednoznačně zřejmý jejich účel. 

 

 



6 

 

Čl. 7 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár, a způsob 

jejich označení 

 

(1) Ohlašovnou požáru se rozumí místo s odborným personálním obsazením a 

vybavené potřebnými komunikačními prostředky, které je určeno k přijímání 

hlášení o vzniku požáru nebo jiné mimořádné události a k vyhlášení požárního 

poplachu. V obci je ohlašovna požáru  na obecním úřadě č.p. 109. V případě 

nepřítomnosti osob na obecním úřadě je ohlášení požáru zabezpečeno linkami 

150, 112.  

 

(2) Pomoc při zdolávání požárů je trvale zajištěna prostřednictvím operačního 

a informačního střediska HZS Olomouckého kraje na lince číslo „150“. Dále je 

možno využít číslo tísňového volání 112. 

  

(3) Pro hlášení požáru slouží mj. síť veřejných telefonních stanic (tato místa 

nemusí být označena podle předchozího ustanovení). V podmínkách obce je 

umístěna telefonní stanice u obecního úřadu. 

  

Důležitá telefonní čísla:  
Jednotné tísňové volání 112 

Hasiči 150 

Záchranná služba 155 

Policie 158 

Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje 

– OPIS 
950 770 010 

Hasičský záchranný sbor OLK – stanice 

Přerov 
950 781 011 

Severomoravská plynárenská  1239 

Vodovody a Kanalizace – VaK Přerov 581 299 111 

ČEZ a.s. 840 850 860 

 

Čl. 8 

Způsob vyhlášení požárního poplachu v obci 

 

Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí:  

(1) Místním bezdrátovým rozhlasem signálem pro elektronickou sirénou 

napodobující hlas trubky troubící tón „HO-ŘÍ, HO-ŘÍ“. Celková doba signálu je 

60 sekund; tento signál je doplněn hlasovou zprávou „Požární poplach.“ 

 

(2) Pomocí mobilních telefonů členů JSDHO Přestavlky a to prostřednictvím 

SMS posílané z operačního a informačního střediska HZS Olomouckého kraje.  



7 

 

 

(3) Jiným náhradním způsobem – trubka, zvon, ruční siréna, atd. 

  

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního 

poplachového plánu Olomouckého kraje je uveden v příloze č. 1 vyhlášky. 

 

Čl. 10 

Zrušovací ustanovení 

 

Touto vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č. 1/2010  ze dne 29.9.2010. 

 

Čl. 11 

Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni jejího vyhlášení. 

 

  

      Podpis        Podpis 

.............................      ................................... 

  Jméno Příjmení            Jméno Příjmení 

   místostarosta       starosta 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce obecního úřadu dne: 

Sejmuto z úřední desky obecního úřadu dne:  

 

Zveřejnění vyhlášky bylo shodně provedeno způsobem umožňujícím dálkový 

přístup. 

 

 

 

 



8 

 

 

Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce č. 2/2015, kterou se vydává požární 

řád 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového 

plánu Olomouckého kraje 

 

Příloha č. 2 k obecně závazné vyhlášce č. 2/2015, kterou se vydává požární 

řád 

Požární technika a věcné prostředky požární ochrany 

 

Příloha č. 3 k obecně závazné vyhlášce č. 2/2015, kterou se vydává požární 

řád 

A) Přehled zdrojů vody 

B) Plánek obce s vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích 

stanovišť a směru příjezdu k nim 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 

Sejmuto z úřední desky dne: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce č. 2/2015, kterou se vydává požární 

řád  

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního 

poplachového plánu Olomouckého kraje 

 

(1) Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany pro první stupeň 

poplachu obdrží ohlašovny požárů obce a právnické osoby a podnikající 

fyzické osoby, které zřizují jednotku požární ochrany. 

 

(2) V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí 

pomoci na území obce určeny podle I. stupně požárního poplachu 

následující jednotky požární ochrany: 

 

Jednotky požární ochrany v I. stupni požárního poplachu 

 
První jednotka 

požární ochrany  

Druhá jednotka 

požární ochrany  

Třetí jednotka 

požární ochrany  

Čtvrtá jednotka 

požární ochrany  

Název jednotek 

požární ochrany 
Přerov SŽDC Přerov Přestavlky 

 

Horní Moštěnice 

 

Kategorie jednotek 

požární ochrany 
I. IV. V. III. 

Evidenční číslo 

jednotek požární 

ochrany 

714 010 714 600 714 187 714 129 

 

 

 
Rozdělení jednotek PO do jednotlivých stupňů požárního poplachu 

I. stupeň II. stupeň III. stupeň 

Jednotka PO Kat. Jednotka PO Kat. Jednotka PO Kat. 
JSDH Přestavlky V HZS Přerov I HZS Holešov (ZLK) I 

HZS Přerov I JSDH Přerov III JSDH Hulín (ZLK) III 

JSDH Horní Moštěnice  III JSDH Újezdec  V JSDH Říkovice V 

HZS SŽDC Přerov IV JSDH Dřevohostice III JSDH Prusinovice (ZLK) III 

  JSDH Radslavice III JSDH Osek nad Bečvou III 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Příloha č. 2 k obecně závazné vyhlášce č. 2/2015, kterou se vydává požární 

řád  

  

Jmenný seznam členů JSDH obce (stav k 9/2015) 

Příjmení, jméno 

Funkce 

v jednotce, odborná 

způsobilost * 

Mobil Poznámka 

Bartl Jakub VJ, S, NDT   

Dašek Jakub VD, S   

Pitner Martin VD, NDT   

Domanský Jan S   

Hejník David NDT   

Kubásek Lubomír H   

Zývala Pavel H   

Skácel Ladislav ml. H   

Staš David H   

Chytil Lukáš H   

Páník František H   

Klimecký Tomáš H   

Bartl Jaroslav H   

Kubásek Tomáš H   

Řihošek František H   

* 

VJ – velitel jednotky 

VD – velitel družstva 

S – strojník 

NDT – nositel dýchací techniky 

H – hasič 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Technické vybavení JSDH obce Přestavlky (stav k 3/2015) 

Vozidla 

Typ 
Volací 

znak 
VRZ SPZ 

Rok 

výroby 
Stav Poznámka 

DA AVIA A 30  ANO PR 46-54 1978 3  

DA T 805  ANO PR 25-25 1953 3  

 

Agregáty 

Název ks Výrobce, Typ Výkon 
Rok 

výroby 
Stav Poznámka 

Přenosná 

stříkačka 
1 BAZ, PPS 15 

1 500         

l/min 
1978 2  

Plovoucí 

čerpadlo 
1 Niagara I 

1 200 

l/min 
2010 1  

Kalové 

čerpadlo 
1 

Sigma 50 - 

GFRU 

400 

l/min 
2014 1 

elektrické, 

203 V 

 

Ostatní 

Název ks Výrobce, Typ 
Rok 

výroby 
Stav Poznámka 

Zásahový oblek 7 Deva FM, Bushfire 2009 2  

Zásahové boty 7 Obuv Speciál, S03019 2009 2  

Hasičská přilba 8 Kalisz, Calisia AK - 06 
2011, 

2012 
1  

Zásahové 

rukavice 
7 Firemaster Wildland 2012 1  

Polohovací pás 7 Fireman 2012 1  

Rybářské 

kalhoty 
2 Zahas, model 2009 2012 1  

Reflexní 

pláštěnky 
8  2010 1  

Holínky 10   2  

Nosítka 1 Vojenské  3  

Zásahový 

žebřík 
1 

4 dílny SWS 

Tauchman Profi Al – 

HN3L 

2013 1  

Hydrantový 

nástavec s 

klíčem 

1   2  

Savice 1,5 m 6   3  



12 

 

Hadice C52 10   4  

Hadice B75 15   3  

Rozdělovač 2   2  

Proudnice C 3   2  

Proudnice B 2   1  

Pěnotvorné 

proudnice 
3   1  

Sorbent Vapex 1    50 kg 

Pěna 1    50 l 

Přenosný has. 

přístroj 
6 

3 x práškový, 3 x 

sněhový 
 2  

Kufr s nářadím 1 
Kompletní nářadí 101 

dílů 
 1  

Ženijní nářadí 1 
Lopata, Krumpáč, 

Smeták 
 3  

      

      

*Stav 1 – 5: dobrý stav – téměř nepoužitelné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

Příloha č. 3 k obecně závazné vyhlášce č. 2/2015, kterou se vydává požární 

řád  

 

A) Přehled zdrojů vody 
 

 

Typ zdroje 

vody 

Název Kapacita Čerpací stanoviště Využitelnost 

umělé Prádlo 120 m3 
na zpevněné 

hrázi 
celoroční 

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

B) Plánek obce s vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť a směru příjezdu k nim 

 



15 

 

Legenda: 

 

Zeleně označené hydranty – funkční 

Červeně označené hydranty – nefunkční 

Modře označená plocha – víceúčelová požární nádrž 


	Čl. 1 Úvodní ustanovení
	Čl. 2 Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci
	Čl. 3 Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se zřetelem na místní situaci
	Čl. 4 Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci
	Čl. 5 Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a vybavení
	Čl. 6 Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti
	Čl. 7 Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár, a způsob jejich označení
	Důležitá telefonní čísla:

	Čl. 8 Způsob vyhlášení požárního poplachu v obci
	Čl. 9
	Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany
	Čl. 10
	Čl. 11
	Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu Olomouckého kraje
	Jmenný seznam členů JSDH obce (stav k 9/2015)
	*
	VJ – velitel jednotky
	VD – velitel družstva
	S – strojník
	NDT – nositel dýchací techniky
	H – hasič
	Technické vybavení JSDH obce Přestavlky (stav k 3/2015)
	*Stav 1 – 5: dobrý stav – téměř nepoužitelné



